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1. ÚVODEM
Databáze sehrávají v informační společnosti nezastupitelnou roli, neboť jsou základním
nástrojem, prostředni3vím kterého dochází k rozvoji nových nápadů, postupů či znalostí;
umožňují totiž, aby komplexní souhrny nepřeberného množství informací byly jednoduše
přístupné a daly se v nich rychle vyhledávat jejich jednotlivé prvky, které mohou být dále
analyzovány. Je to právě inherentní prvek komplexity, který vytváří ze souhrnu prostých
informací něco výjimečného, High2eld jej de2nuje jako „(...) informační jev, díky němuž
vykazují složité systémy sestavené z jednoduchých elementů při celkovém (komplexním) pohledu
znaky, jejichž kvalita jde daleko za hranice kvality elementů.“1

Každý den miliony lidí využívají značné množství databází. Například vědci pro svoji
výzkumnou činnost, podnikatelé pro analýzu trhu a oslovování zákazníků, lékaři pro účely
zjištění vhodné léčby pacientů, ostatní lidé pro vyhledávání informací potřebných pro
každodenní život. Některé databáze, jako např. obchodní a trestní rejstříky nebo centrální
evidence obyvatel a insolvenční rejstříky, jsou dokonce pro řádný chod společnosti
naprosto nezbytné.

Byť na evropské úrovni sahají legislativní snahy o přijetí komplexní právní úpravy databází
až na konci 80. let minulého století2 a směrnice o právní ochraně databází byla přijata
v roce 19963, v českém právním prostředí je problematika databází re7ektována pouze
jedinou ucelenou monogra2í Jana Leščinského 4 , která, přestože je neocenitelným
pomocníkem pro dostatečný exkurz do právní ochrany databází, poněkud trpí datem
svého vydání, poněvadž byla publikována v roce 2003, tedy rok před sérií stěžejních
rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie 5 , jež naprosto změnila pohled na
harmonizovanou úpravu právní ochrany databází. Částečně tuto mezeru vyplňují
komentáře k autorskému zákonu od Iva Telce a Pavla Tůmy6, respektive od autorského
kolektivu Jana Kříže7. Komentáře však vzhledem ke své povaze a metodologickému

1 HIGHFIELD, Roger a COVENEY, Peter. Frontiers of Complexity: The Search for Order in a Chaotic World. New York:
Ballantine Books (1995), str. 329.
2 Viz sdělení Komise, Green Paper on Copyright and Challenge of Technology – Copyright Issues Requring Immediate A2ion, ze dne
7. června 1988. COM (88) 172 2nal.
3 Směrnice č. 96/6/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 11. března 1996, o právní ochraně databází.
4 Viz LEŠČINSKÝ, Jan. Právní ochrana databází. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2003.
5 Rozhodnutí ve věci The Fixtures Marketing a The British Horseracing Board, o kterých blížeji pojednávají části 6. a 7. této
práce.
6 Viz TELEC, Ivo a Pavel TŮMA. Autorský zákon: Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2007.
7 Viz KŘÍŽ, Jan. Autorský zákon: komentář a předpisy související. 2., aktualizované vyd., podle stavu k 1.9.2005. Praha: Linde,
2005.
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přístupu nemohou poskytnout všeobjímající výklad o právní ochraně databází a jsou
omezeny zněním ustanovení autorského zákona.

Nedostatek česky psaných pramenů tedy jistě není způsoben vyčerpáním tématu. Naopak
celá problematika čeká na své komplexní zpracování, zvláště když přihlédneme k tomu, jak
aktuální v současnosti jsou otázky spojené s legislativní úpravou ochrany databází. Svědčí
o tom nedávná judikatura Soudního dvora Evropské unie8, jenž pravidelně podrobuje
směrnici o právní ochraně databází svému přezkumu, nebo četná zahraniční literatura.
Právě de2cit tuzemské literatury vyniká ve srovnání se zahraniční literaturou. Jen anglo-
americká čítá nejméně na jednu desítku monogra2í a nespočet odborných článků či
komentářů.

Jak již napovídá název, tato práce se zabývá fenoménem databází z normativního pohledu;
zkoumá je z hlediska právního, s akcentem na ochranu poskytovanou právem duševního
vlastni3ví a jejich ukotvení v právním řádu České republiky. Tato práce však nemůže
a ani se nesnaží, konkurovat rozsáhlým monogra2ím. Jejím cílem je na omezeném prostoru
podat dostatečně ucelený a aktuální výklad o problematice autorskoprávní ochrany
databází přijaté směrnicí o právní ochraně databází a z důvodu obsahové limitace se
nezabývá jinými způsoby ochrany vyjma těch poskytovaných právem nekalé soutěže. Její
přínos lze především spatřovat ve zpracování rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie
k harmonizované úpravě, která poměřuje ke znění ustanovení směrnice o právní ochraně
databází (respektive autorského zákona) a analyzuje jejich dopad, jelikož v „(...) současném
evropském prostředí se považuje za nesporné, že i kontinentální soudy tvoří právo (...)“9 a „(...) bez
judikatury soudního dvora není komunitárního práva. Bez judikatury Soudu by bylo komunitární
právo nefunkční a v moha oblastech neexistující.“10

Práce je strukturována do jedená3i částí, přičemž druhá poskytuje stručný úvod do
problematiky databází, třetí část pak pojednává o databázích z mezinárodněprávního
hlediska, když se ohlíží za úpravou obsaženou v Bernské úmluvě, Dohodě TRIPS či
Smlouvě WIPO o právu autorském. Ohnisko této práce spočívá v části čtvrté až osmé,
které poskytují exkurz do problematiky evropského práva a jeho sekundárních pramenů,
následovaný výkladem o směrnici o právní ochraně databází, a to jak o jejich

8 Viz rozhodnutí ve věci Football Dataco II., o kterém blížeji pojednává kapitola 7.3. této práce.
9 KÜHN, Zdeněk. BOBEK, Michal. POLČÁK, Radim. Judikatura a právní argumentace: teoretické a praktické aspekty práce
s judikaturou. Vyd. 1. Praha: Auditorium, 2006, str. 6.
10 Ibid., str. 72.
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autorskoprávních aspektech a právu sui generis, tak i o její kritice a následné revizi Komisí.
Devátá část si všímá alternativních způsobů ochrany databází poskytovaných právním
řádem. Závěrečné části práce pak hodnotí současný stav na poli právní ochrany databází
a načrtává možná vhodná řešení de lege ferenda.
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2. DATABÁZE
Jak již bylo řečeno, databáze hrají v informační společnosti nezastupitelnou roli a jsou její
integrální součástí. Informační společnost je entitou založenou na lidském substrátu, ve
které tvorba, zpřístupňování, využívání, shromažďování a manipulace s informacemi tvoří
významný ekonomický, politický a kulturní podíl její činnosti. Cílem informační
společnosti je získat soutěžní výhodu v rámci celosvětového společenství prostředni3vím
kreativního a efektivního využívání informačních technologií. Korelativní složkou
informační společnosti vyjádřenou v hospodářském měřítku je tzv. znalostní ekonomika,
v níž je bohatství vytvářeno prostředni3vím využívání jejich jednotlivých prvků.11

Prostředni3vím databází tak jednotlivé subjekty informační společnosti využívají v nich
shromážděné informace pro další účely; databáze totiž umožňují ucelené soustřeďování
velkého množství informací, které je postaveno na logickém základě. Souhrn těchto
informací je pak jednoduše přístupný, čímž umožňuje snadné vyhledávání a analýzu
daných dat.

2.1. CO JE TO DATABÁZE
Samotný pojem databáze má různý význam, a to dle optiky jíž na něj pohlížíme. Předmětem
této práce jsou databáze, kterým je poskytována ochrana prostředni3vím institutů práva
duševního vlastni3ví. Ke správnému pochopení termínu databáze je však v tomto ohledu
nutné začít výklad od samotného počátku vzniku databází a užívání pojmu i mimo právní
prostředí.

V jediné české monogra2i zabývající se výlučně právní ochranou databází autor databáze
v obecném smyslu de2nuje jako „vnitřně organizované soubory informací, údajů, dat, tedy
soubory poznatků o jakýchkoli skutečnostech.“12 Z této de2nice je patrné, že samotný pojem
databáze je vysoce abstraktní a bezpochyby též široký. Následující řádky poskytují bazální
vymezení pojmu z historického, etymologického a sémantického hlediska a závěrem se
zabývají pojmem databáze ve sféře právní.

Lidská společnost shromažďuje informace od počátku své existence. V dávných dobách
byly systémy podobné dnešním jednoduchým databázím vytvářeny především


[…]

a na druhé nebránit. Úkolem zákonodárce je vyvažovat pomyslné váhy právních vztahů
tak, aby jejich jazýčky byly na stejné ose; má k tomu různé nástroje, bohužel vyprázdnění
práva sui generis judikaturním výkladem svědčí o tom, že na evropském kontinentě nebyl
vybrán ten správný. Směrnice by měla do budoucna představovat jisté memento, které
bude brzdit unáhlené snahy legislativců, kteří by se měli spolehnout na osvědčené právní
instituty a přizpůsobovat je moderním trendům a nikoli se snažit iniciovat vznik
moderních trendů revolučními právními prostředky.

297 YU, Peter K. The Political Economy of Data Prote2ion. Chicago-Kent Law Review. 2010, roč. 84, str. 801.
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SEZNAM ZKRATEK
Apis-Hristovich Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-545/07, Apis-Hristovich

EOOD proti Lakorda AD, ze dne 5. března 2009

AutZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších
předpisů

Dire3media Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-304/07, Dire2media
Publishing proti Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, ze dne 9. října 2008

EU Evropská unie

Football Dataco I. Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C‑604/10, Football Dataco Ltd
a další proti Yahoo! UK Ltd a další, ze dne 1. března 2012

Football Dataco II. Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-173/11, Football Dataco Ltd
a další proti Sportradar, ze dne 18. října 2012

Komise Evropská komise

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr – ESD)

SEU Smlouva o Evropské unii (konsolidované znění), uveřejněná v Úředním
věstníku EU pod číslem C 326, dne 26. října 2012

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie (konsolidované znění), uveřejněná
v Úředním věstníku EU pod číslem C 326, dne 26. října 2012

Směrnice Směrnice č. 96/6/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 11. března 1996,
o právní ochraně databází

The British Horseracing
Board

Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-203/02, The British
Horseracing Board Ltd a další proti William Hill Organization Ltd, ze dne
9. listopadu 2004

The Fixtures Marketing Souhrnné označení pro rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-46/02,
Fixtures Marketing Ltd proti Oy Veikkaus Ab, ze dne 9. listopadu 2004;
rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-338/02, Fixtures Marketing
Ltd proti Svenska Spel AB, ze dne 9. listopadu 2004; a rozsudek Evropského
soudního dvora ve věci C-444/02, Fixtures Marketing Ltd proti Organismos
prognostikon agonon podosfairu AE (OPAP), ze dne 9. listopadu 2004

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastni2ví, která je přílohou
1C k Dohodě o zřízení Světové obchodní organizace sjednané dne 15. dubna
1994 v Marrákeši, uveřejněné pod č. 191/1995 Sb.

WIPO Světová organizace duševního vlastni2ví
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RESUMÉ
Tato práce se zabývá fenoménem databází z normativního pohledu; zkoumá je z hlediska
právního, s akcentem na ochranu poskytovanou právem duševního vlastni3ví a jejich
ukotvení v právním řádu České republiky. Její přínos lze především spatřovat ve
zpracování rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie k harmonizované úpravě, která
poměřuje ke znění ustanovení směrnice o právní ochraně databází (respektive autorského
zákona) a analyzuje jejich dopad. Práce je strukturována do jedená3i částí, přičemž druhá
poskytuje stručný úvod do problematiky databází, třetí část pak pojednává o databázích
z mezinárodněprávního hlediska. Ohnisko této práce spočívá v části čtvrté až osmé, které
poskytují exkurz do problematiky evropského práva a jeho sekundárních pramenů,
následovaný výkladem o směrnici o právní ochraně databází, a to jak o jejich
autorskoprávních aspektech a právu sui generis, tak i o její kritice a následné revizi Komisí.
Devátá část si všímá alternativních způsobů ochrany databází. Závěrečné části práce pak
hodnotí současný stav na poli právní ochrany databází a načrtává možná vhodná řešení de
lege ferenda.

ABSTRACT
The thesis focuses on the phenomenon of databases from the normative viewpoint; it
examines them with respe3 to the legal issues, main stress being placed on the prote3ion
granted to databases by the intelle3ual property law and on their incorporation in the
legal system of the Czech Republic. The merit of the thesis can be seen in elaborating on
decisions of the Court of Justice of the European Union regarding the harmonised
regulations and in drawing a comparison to the provisions of the dire3ive on legal
prote3ion of databases (or rather the Copyright A3) and analysing the impa3 of the
decisions. The thesis is organised into eleven chapters, Chapter Two providing a brief
introdu3ion into the topic of databases, Chapter Three looking into the international-law
aspe3 of databases. The core of the thesis lies in Chapters Four to Chapter Eight which
give an insight into the European law, its secondary sources followed by a discourse on the
dire3ive on the legal prote3ion of databases, regarding the copyright element and sui
generis right as well as a criticism of the dire3ive resulting in it being reviewed by the
Commission. Chapter Nine pays attention to alternative means of database prote3ion.
The 2nal chapters evaluate the current state in the 2eld of database prote3ion and suggest
possible suitable solutions de lege ferenda.
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