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Autor se ve své diplomové práci věnuje problematice autorskoprávní ochrany databází, tématu,

které rezonuje v odborné literatuře i judikatuře, především Evropského soudního dvora. Byť

v případě právní ochrany databází nejde o zcela nový fenomén – vždyť jedna z forem ochrany,

sui generis byla přijata v EU již v roce 1996 – stále jde o ožehavou problematiku v teorii i praxi.

Diplomant pojal svou práci jako spojení dvou základních témat a to obecné problematiky

autorskoprávní ochrany (ochrana struktury databáze) a sui generis ochrany (zvláštní ochrana

obsahu databáze), čemuž věnuje 11 kapitol, se samozřejmým důrazem na problematiku sui

gereris ochrany dle evropské směrnice 6/96, o právní ochraně databází (kapitola 7-8). Neopomíjí

ani mezinárodněprávní kontext (kapitola 3), či otázku nekalé soutěže (kapitola 9).

Práce je dobře systematicky postavená, autor postupuje od obecnějších pojednání až ke

gradujícím přehledným závěrům v kapitolách 8, 10 a 11, kde podrobuje příslušnou evropskou

směrnici odůvodněné kritice, věnuje se budoucímu výhledu ochrany databází a konečně

výstižným závěrečným (kritickým) úvahám.

Především z těchto partií je jasný názor autora v dané oblasti. Ve stručnosti řečeno, autor v době

informační společnosti, akcentujíc zde výslovně zájem na volném šíření informací, nepovažuje

za vhodné zakotvení zvláštní ochrany databází (nad rámec ochrany čistě autorskoprávní, stran

struktury databází), jak zavedeno v Evropské unii, a považuje ji v zásadě za zbytečný institut. Ba

co víc, za institut „unáhleně“ přijatý, který je „mementem“ legislativních aktivit do budoucnosti.

Velmi trefně autor hovoří o „vyprázdněnosti“ sui generis ochrany v důsledku judikatury

Evropského soudního dvora (viz zejména rozhodnutí ve věci British Horceracing Board), která

původní legislativní znění sui generis ochrany databází natolik usměrnila, že z původního

konceptu mnoho nezbylo. Tím se pak vrací otázka smyslu a účelu sui generis ochrany.

Již z řečeného je zřejmé, že téma je celkově dobře uchopeno, včetně metodické stránky, logické

návaznosti i toku textu, autor prokazuje znalost základních právních institutů z oboru autorského

práva a snaží se v práci uvádět vlastní závěry a úvahy. Z hlediska pramenů se soustředí na

českou komentářovou literaturu s přihlédnutím k některým anglickojazyčným pracem, dobře

pracuje i se zásadními zdroji judikatury (především té evropské).

Celkově práce prokazuje dobrou orientaci diplomanta a zřetelný zájem o obor, nemá závažných

formálních a právních vad a jako taková může být jistě doporučena k obhajobě.

Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň výborně. Při obhajobě by se

diplomant měl zaměřit otázku aplikace obchodního tajemství a nekalé soutěže na ochranu

databáze.
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V Praze dne 2. května 2013 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.